REQUERIMENTO Nº 1106/2015
Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando que alguns moradores de rua denunciaram que seus pertences, como documentos, cobertores e comida, levados por uma equipe de limpeza da prefeitura há cerca de duas semanas nas proximidades da estação ferroviária.

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
1. Quantos moradores de rua Valinhos tem hoje?
2. Quais as medidas adotadas pela prefeitura para ajudar essas pessoas?

3. Quanto tempo a Prefeitura possui convênio com a ONG Vida Renovada?
4. Qual o repasse financeiro feito pela prefeitura?

5. Quantas pessoas são ajudadas pela ONG?

6. No caso da denúncia dos moradores de rua, ela procede?

7. Caso positivo, quais medidas serão tomadas pela prefeitura?

Justificativa:

O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.
Valinhos, 7 de agosto de 2015.

João Moysés Abujadi

Vereador